

Raadsinformatiebrief

Aan: de leden van de raad
Van: het college
Datum: 30 september 2025
Onderwerp: aanvullende vragen informatievergadering Samenleving 4 september 2025
over hulp bij het huishouden.
Doel: ter kennisname/ter informatie
Aanleiding: toezegging (iBabs nr. 141)
Aard informatie: openbaar
Aantal bijlagen: 0

Aanleiding

Voorafgaand aan de informatievergadering Samenleving van 4 september 2025 hebben GroenLinks-PvdA en Heusden één aanvullende vragen gesteld over hulp bij het huishouden. Tijdens de informatievergadering van 4 september 2025 heeft wethouder Van Steen daarop de toezegging gedaan om na te gaan welke vragen hij wel kan beantwoorden en deze beantwoording alsnog te delen. In deze raadsinformatiebrief leest u hierna de beantwoording op de vragen.

Informatie

Vraag 1

Wat zijn de consequenties als we de aanbesteding afbreken en het proces opnieuw starten?

Antwoord

Dan is het denkbaar dat de twee geselecteerde partijen bezwaar maken tegen dit besluit. Mogelijk vragen zij ook een vergoeding voor de gemaakte kosten voor de aanbesteding. Daarnaast vraagt het opnieuw opstarten van het proces tijd. Er moet worden gezocht naar mogelijkheden om hulp bij het huishouden in te kopen en hoe we deze ondersteuning aan inwoners de komende tijd kunnen garanderen met de huidige gecontracteerde aanbieders.

Vraag 2

Wat is het tarief voor een tijdelijke PGB, en wie regelt de zorg? Hoelang duurt een dergelijke aanvraag?

Antwoord

Voor het organiseren van de zorg met een PGB is de inwoner of zijn/haar netwerk zelf aan zet. Het is belangrijk om te weten of dit haalbaar is en hiervoor is er een test op: www.pgb-test.nl. Hier vraagt een consulent ook naar tijdens een keukentafelgesprek. Als gemeente zijn we verplicht binnen 8 weken een besluit te nemen op een aanvraag. Vervolgens is het aan de inwoner en zijn/haar netwerk om de invulling van het PGB verder vorm te geven. De hoogte van een informeel PGB (via het eigen netwerk) is momenteel € 21,82 per uur en voor een formeel PGB is het momenteel € 30,99 per uur.

Vraag 3

Wat is gezien de arbeidsmarkt een realistisch termijn dat de hulp in de huishouding op 100% kan draaien?

Antwoord

Dat is op dit moment moeilijk aan te geven en afhankelijk van de uitkomsten van de aanbesteding.

Vraag 4

Hoe wordt de selectie gemaakt wie bovenaan de wachtlijst zou moeten komen?

Antwoord

Zie ons antwoord op vraag 3.

Vraag 5

Hoe gaan we dit alles monitoren?

Antwoord

Zie ons antwoord op vraag 3.

Bijlage(n): -----